
AK ČR 05. 02. 2025 00:10:34

Loňská úroda většiny hlavních plodin byla slabší
25. 02. 2025

Datum vydání: 24. 02. 2025 - V roce 2024 se sklidilo meziročně méně obilovin (−5,9 %), olejnin
(−24,6 %), luskovin na zrno (−13,1 %), chmele (−7,2 %), vinných hroznů (−10,0 %), ovoce (−58,3 %)
i zeleniny (−9,2 %). Naopak vyšší byla úroda brambor (+14,2 %) a řepy cukrové (+19,6 %). Sklizeň
pícnin byla srovnatelná s předchozím obdobím (+0,6 %).

Loňská sklizeň obilovin 7 521 tis. tun byla nižší v meziročním srovnání i ve srovnání s pětiletým
průměrem (−5,9 %; resp. −6,5 %). Jedná se o nejnižší sklizeň obilovin za posledních 5 let. Více se
dařilo jarním druhům obilovin s výjimkou pšenice jarní, naopak úroda ozimých druhů byla výrazně
nižší. Sklizeň nejvýznamnější obiloviny, pšenice seté ozimé, meziročně poklesla o 11,7 % na 4 508 tis.
tun. Naproti tomu ječmene jarního se sklidilo 1 029 tis. tun, o 8,3 % více než v předcházejícím roce.

Sklizeň řepky se v roce 2024 meziročně propadla o více než čtvrtinu na 947 tis. tun (−27,7 %). Ve
srovnání s pětiletým průměrem byla o 19,8 % nižší. Sklizeň řepky poprvé od roku 2007 klesla pod
hranici milionu tun.

Také úroda slunečnice na semeno 41 tis. tun byla v roce 2024 meziročně významně nižší (−16,6 %).
Naproti tomu produkce máku 27 tis. tun byla zejména v důsledku výrazného rozšíření osevní plochy
meziročně o polovinu vyšší (+51,2 %) a o 11,7 % převyšovala pětiletý průměr. Sklidilo se také více
sóji, a to 74 tis. tun (meziročně +16,2 %).

Úroda okopanin byla vloni zejména díky rozšíření osevní plochy i příznivým hektarovým výnosům
meziročně vyšší. Brambor se sklidilo 656 tis. tun (+14,2 %) a řepy cukrové 4 585 tis. tun (+19,6 %).
Sklizeň byla vyšší i v porovnání s pětiletým průměrem, u brambor o 1,8 % a řepy cukrové o 18,4 %.

Sklizeň kukuřice na zeleno 7 130 tis. tun byla v roce 2024 téměř na stejné úrovni jako v předchozím
roce (−0,8 %), vojtěšky se sklidilo 427 tis. tun (−3,4 %) a jetele 344 tis. tun (+5,8 %).

Úroda chmele ve srovnání s předchozím nadprůměrným rokem poklesla vloni o 7,2 % na 6 tis. tun.
Také sklizeň vinných hroznů 69 tis. tun byla o 10,0 % nižší a poklesla i produkce zeleniny na 258 tis.
tun (−9,2 %).

V důsledku dubnových mrazů, které přišly po dlouhé periodě teplých dnů, se sklizeň ovoce v roce
2024 meziročně propadla o 58,3 % na 52 tis. tun a byla o 62,7 % nižší ve srovnání s pětiletým
průměrem. S výjimkou broskví a meruněk se meziroční propad sklizně týkal všech hlavních druhů
ovoce. Jablek se sklidilo 37 tis. tun (−62,9 %), hrušek 6 tis. tun (−40,2 %), slivoní a švestek 4 tis. tun
(−33,3 %) a višní 2 tis. tun (−52,7 %). Meruněk se sklidilo 965 tun, o třetinu více než v předchozím
podprůměrném roce (+35,7 %) a broskví 292 tun (+51,6 %).

Podrobné  informace  přináší  nová  publikace  ČSÚ  Definitivní  údaje  o  sklizni  zemědělských  plodin  -
2024.  

Kontakt:
Jan Cieslar
tiskový mluvčí ČSÚ
E jan.cieslar@csu.gov.cz  |  X @statistickyurad

https://csu.gov.cz/produkty/definitivni-udaje-o-sklizni-zemedelskych-plodin-2024
https://csu.gov.cz/produkty/definitivni-udaje-o-sklizni-zemedelskych-plodin-2024

